# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Conradi Samvelis Schvzrfleischii Opera historica politica**

**Schurzfleisch, Konrad Samuel**

**Berolini, 1599 [i.e. 1699]**

XVI. Propos. Hist. Geogr. (De Transylvania)

**urn:nbn:de:bsz:31-102564**

## XVI. PROPOS. HIST. GEOGR. (DE TRANSYLVANIA.)

**T**ransylvania pars est Daciae veteris, quae *mediterranea* dicitur, quam Chrysus fl. ab Hungaria separat ac secernit.

§. II. Eam Traianus fecit provinciam, et victo Dacorum Rege Decebalo, cum ditione Imperii Romani veteris coniunxit.

§. III. Sedes domiciliumque Decebali fuit quondam in oppido *Sarmiz*, quam Dio Cassius nominavit Zermizegethusam, *lib. LVIII, in excerptis apud Theodosium.*

§. IV. In priscis Romanorum inscriptionibus, quae posteritati servatae sunt, appellatur COLONIA VLPPIA TRAIANA AVGVSTA DACICA ZARMIS. Alibi, ut legisse memini, pro ZARMIS legitur SARMIZEG. quod plene debet efferri, SARMIZEGETHUSA, vel ZERMIZEGETHUSA, ut Dio scribit, quem vetus inscriptio apprime illustrat. *V. Stephanus Zamostius in analectis Daciae antiquitatum.*

§. V. Commune vulgatumque huius oppidi nomen, Alba Iulia, celebratur, quod ab Iulia, Aurelii Antonini pii Imper. matre, sumtum esse, audacius, quam verius affirmant. In his numerandus est *Georgius Reichersdorffius*, vir oppido diligens, sed interdum credulitate lapsus. Documento est vetus inscriptio, quam apud Dacos ab interitu vindicatam, accessione ex ingenio depromta auxit, et inscriptioni, in agro eius urbis repertae, nomen *Iuliae* addidit atque affinxit, *in Chorographia Transylvaniae p. 578.* Sed vel unus ei arguendo sufficiat Capitolinus, qui non Iuliam, sed Arriam Fadillam Antonini pii matrem prodidit, quod eum scire oportuit, quem non caute secuti sunt Fournier et Baudrandus.

§. VI. Neque vero Dacia unquam redacta est in ditionem imperii Romani, ad Francos Germanosque delati: neque regno Germaniae accessit et innexa est, sed ab utroque finibus, forma et iure regendi distincta semper fuit.

§. VII. Quam Pannodaciam multi, nec obscuri scriptores vocant, eam consularem fuisse constat, quae cum regno Hungariae coaluit, atque a Regibus Hungariae etiam *postliminio* vindicatur.

§. VIII. Duo Pannodaciae Antistites dudum constituti, Albensis, qui ab Alba Iulia dictus est, et Varadinensis ad Crissum fl. suffragandi iure obnoxii sunt Archiepiscopo Colociensi, qui in regno Hungariae secundus a Strigoniensi est, et metropolin usque in regiones Illyricas porrectam habet.